Projeto de Lei Ordinária 48/2025 — 
denomina o perímetro e a extensão da 
Avenida dos Pioneiros no município de 
Tapurah-MT. 

Trata-se de projeto de lei de iniciativa do Poder Executivo, no qual 

denomina o perímetro e a extensão da "Avenida dos Pioneiros", com perímetro de 3.552,113 

metros (três mil quinhentos e cinquenta e dois metros e cento e treze milímetros) e dá outras 

providências. 

É o breve relatório. 

Pois bem a presente matéria veiculada neste Projeto de Lei se adequa 

perfeitamente aos princípios de Competência Legislativa que são assegurados aos Municípios

[...]

1- legislar sobre o assunto de interesse local; 

(- ..) 

XVII- regular a disposição, o traçado e as demais condições dos bens públicos de 
uso comum; 

A presente propositura tem por objetivo denominar e definir e ampliar o 

perímetro da "Avenida dos Pioneiros", com perímetro de 3.552,113 metros (três mil 

quinhentos e cinquenta e dois metros e cento e treze milímetros) passando pelos bairros 

Jardim Joelma, Pioneiros e região das madeireiras conforme memorial e mapa anexo. 

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ: 33.005.083.0001/60 
Avenida Paraná, 1.725— CENTRO- CEP 78.573-000 — MUNICÍPIO DE TAPURAH — MT